
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 50 – de 19 de Março de 2019 - Publicação em: 19 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

  

 

   

              

  Ano 3 - Nº. 50 – Publicação 19/03/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 50 – de 19 de Março de 2019 - Publicação em: 19 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORIA 
 

DESIGNAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 209,  DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no exercício das atribuições que lhe confere o §1º do artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.044103/2018-60, 
CONSIDERANDO a Portaria nº 1.359/2017 que institui o Comitê de Governança Digital - CGD; 
CONSIDERANDO o Decreto 8.777/2016, que institui a Política de Dados Abertos do Poder Executivo Federal; 
CONSIDERANDO as comunicações oficiais do Ministério da Transparência, Controladoria-Geral da União, Ofício-Circular nº 
83/2018/STPC-CGU e Ofício-Circular nº 158/2018/STPC-CGU; 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor, na condição de membros, o grupo de trabalho para 
elaboração da minuta do Plano de Dados Abertos da UFAL, com vigência entre 2018 a 2020, a ser submetido à aprovação 
pelo Comitê de Governança Digital: 
I - Jouber de Lima Lessa - Coordenadoria de Planejamento, Avaliação e Informação – CPAI/PROGINST e Autoridade de 
Monitoramento da Lei de Acesso à Informação. 
II - Georgina Maria de Omena Bomfim – Ouvidoria-Geral e Gestora do Serviço de Acesso à Informação. 
III - Daniell Pontes Silva – Coordenadoria de Planejamento, Avaliação e Informação – CPAI/PROGINST. 
Art. 2º Esta portaria tem efeitos retroativos desde maio de 2018 e terá vigência até a publicação da primeira versão do Plano 
de Dados Abertos 2018-2020 no portal da Universidade Federal de Alagoas. 
Dê-se ciência e cumpra-se. 
  

PORTARIA Nº 236, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019 
  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 
da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, considerando o disposto na Resolução Nº 78/2014- 
CONSUNI/UFAL, de 17 de novembro de 2014 e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.4548/2019-98, resolve: 
Designar os docentes abaixo relacionados, para comporem a Comissão Especial para Avaliação do processo de promoção 
docente para a Classe E (Professor Titular) da carreira de Magistério Superior do professor Gaus Silvestre de Andrade Lima 
(Processo Nº 23065.040447/2018-08): 
- Prof. Dr. Eurico Eduardo Pinto de Lemos/UFAL, SIAPE 1120584 (Presidente); 
- Profa. Dra. Elineide Barbosa de Souza/UFRPE, SIAPE 2288461 (Titular); 
- Prof. Dr. José Vargas de Oliveira/UFRPE, SIAPE 6383992 (Titular); 
- Prof. Dr. Pedro Roberto Almeida Viégas/UFS, SIAPE 2178501 (Titular), 
- Prof. Dr. José Crisólogo de Sales Silva/UNEAL (Suplente) 
- Prof. Dr. Dr. Josealdo Tonholo/UFAL, SIAPE 1121401 (Suplente). 

 
 MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

Reitora 
  

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 50 – de 19 de Março de 2019 - Publicação em: 19 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

REMANEJAR 
 

PORTARIA Nº 222, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019           
       
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 
da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.006416/2019-09, resolve:  
Art. 1º. Remanejar as Funções Gratificadas (FGs) desta Universidade, da seguinte forma: 
I – uma FG-01 do Gabinete Reitoral (GR) para a Superintendência de Infraestrutura (SINFRA); e 
II – duas FG-03 da Superintendência de Infraestrutura (SINFRA), sendo: 
a) uma para o Gabinete Reitoral (GR); e 
b) uma para o Núcleo de Tecnologia da Informação (NTI). 
Art. 2º. Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
  MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

Reitora 
 

REVOGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 210, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 
da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.2932/2019/56, resolve: 
I - Revogar a portaria nº 2092/2017-GR, que relacionava os servidores autorizados a conduzirem veículos oficiais desta 
Universidade; 
II – Autorizar os servidores abaixo relacionados, lotados na Superintendência de Infraestrutura (SINFRA), para conduzir 
veículos oficiais desta Universidade, de acordo com a Lei nº 9.327/1996: 

NOME DO SERVIDOR CARGO OU FUNÇÃO GRATIFICAÇÃO SIAPE 

DILSON BATISTA FERREIRA SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA CD-2 2145392 

FERNANDO COELHO DE CARVALHO ENGENHEIRO CIVIL  ---- 2270264 

EVANDRO DIEGO ALVES PINEIRO GERENTE DE TRANSPORTES FG-1 1613082 

THIAGO JACINTO DA SILVA GERENTE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL FG-1 3082848 

FELIPE DA ROCHA PAES COORDENADOR DE PROJETOS E OBRAS CD-4 1933117 

EMERSON RODRIGUES GOMES CAMELO GERENTE DE OBRAS FG-1 2184915 

JOSÉ ULISSES FILHO COORDENADOR DE MANUTENÇÃO PREDIAL 

E VIÁRIA 

CD-4 1121029 

DANIEL LUIS GOMES ARAÚJO GERENTE DE MANUTENÇÃO FG-1 1009247 

BRUNO CÉSAR MORAES CORREIA ENGENHEIRO CIVIL  ---- 2155052 

AMAURY TEIXEIRA CAVALCANTE ENGENHEIRO CIVIL  ---- 1120800 

CARLOS WILSON DA SILVA DINIZ ENGENHEIRO CIVIL  ---- 2222799 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 50 – de 19 de Março de 2019 - Publicação em: 19 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

KEKE ROSBERG GUIMRÃES DA SILVA ENGENHEIRO CIVIL  ---- 2182352 

  

 MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 
Reitora 

 

 

 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 50 – de 19 de Março de 2019 - Publicação em: 19 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 
 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 0309, DE 25 DE fFEVEREIRO DE 2019 
                    
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto 
nº 97.458/1989, e com base no que consta no processo n. 23065.044124/2018-85, resolve:  
- Considerando o Parecere Técnico nº 001/2019-SIASS, de 07/01/2019 e o Laudo nº 094/2018 – HU/CENTRO DE TESTAGEM E 
ACONSELHAMENTO; 
- Conceder o adicional de insalubridade de grau médio à trabalhadora Regina Braga Costa, ocupante do cargo Enfermeira, 
Siape n. 1540754, por exercer suas atribuições no Hospital Universitário Professor Alberto Antunes – HU/CTA, a partir de 
18/10/2018. 

 CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 
PRÓ-REITORA 

 
REMOÇÃO 

 

PORTARIA Nº 362, DE 15 DE MARÇO DE 2019 

  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23065.007741/2019-81, resolve: 
   
Remover, de ofício, o servidor ROGÉRIO LIRA SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
1612389, da Editora da Universidade Federal de Alagoas/EDUFAL para a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do 
Trabalho/PROGEP/CQVT, a partir de 07/03/2019. 
  

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 
PRÓ-REITORA 

 

 

 

  

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 50 – de 19 de Março de 2019 - Publicação em: 19 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
 

CONCESSÃO 
 

PORTARIA Nº 466, DE 11 DE MARÇO DE 2019 
  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/2018-GR, de 25.02.2018, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.006919/2019-76, resolve: 
Conceder, a partir de 22.2.2019, de acordo com os arts. 215, 217, inciso I, e 222, inciso VII, b, 6, todos da Lei nº 
8.112/90, PENSÃO VITALÍCIA a MARIA DE FÁTIMA NEGROMONTE CORREIA, na condição de cônjuge, por morte do 
servidor VALDOMIRO CORREIA DA SILVA, aposentado no cargo de Economista, matrícula SIAPE nº 1119736. 
*Publicado no DOU de 19/03/2019, seção 2, pág. 28. 
 

PORTARIA Nº 500, DE 15 DE MARÇO DE 2019 
 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria nº 205/2018-GR, e tendo em vista o 
que consta no Processo nº 23065.013860/2018-91, resolve: 
Conceder Licença para Acompanhar Cônjuge, com efeito retroativo a 12.11.2018, a KARINA DE MENDONÇA VASCONCELLOS, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1622198, sem remuneração e por prazo 
indeterminado, de acordo com o art. 84 da Lei nº 8.112/90 e decisão judicial prolatada nos autos do processo 0809655-
13.2018.4.05.8000, em trâmite na 13ª vara federal da seção judiciária de Alagoas. 

 
MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 

DIRETORA GERAL/DAP 
 

REVOGAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 497, DE 15 DE MARÇO DE 2019 
  

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 86/GR, de 25.02.2008, e tendo 
em vista o que consta no Processo nº 23065.017524/2009-27, resolve: 
Revogar a Portaria nº 603/DAP, de 29.03.2012, publicada no Boletim de Pessoal n° 04, de 13.04.2012, que concedeu a 
conversão de tempo de serviço exercido sob condições especiais à servidora JOSEFA SALES BARROS, matrícula SIAPE n° 
1120784, de acordo com a Orientação Normativa/MPOG nº 15, de 23.12.2013. 

 

  PORTARIA Nº 498, DE 15 DE MARÇO DE 2019. 
  

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 86/GR, de 25.02.2008, e tendo 
em vista o que consta no Processo nº 23065.004515/2007-12, resolve: 
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 50 – de 19 de Março de 2019 - Publicação em: 19 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

Revogar a Portaria nº 661/DAP, de 06.04.2017, publicada no Boletim de Pessoal de 05.05.2017, que concedeu a conversão de 
tempo de serviço exercido sob condições especiais ao servidor JOSAIAS SOARES DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE n° 
1120494, de acordo com a Orientação Normativa/MPOG nº 15, de 23.12.2013. 
  

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 
DIRETORA GERAL/DAP 


